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FOGALOMMAGYARÁZAT

bottom-up modell: Az épületállomány energiafelhasználásának meghatározását célzó, alulról

felfelé építkező számítási modell, mely jellegzetes, vagy statisztikai mintavételezés alapján

felmért épületek geometriai és műszaki tulajdonságaiból indul ki, és épületfizikai számítási

modell eredményeket extrapolálja szektoriális szintre.

családi ház: 1-3 lakásos épület

fajlagos széndioxid emisszió: Az épület üzemeltetéséhez köthető széndioxid kibocsátási

egyenérték hasznos fűtött alapterület egységre vetítve, mely általános esetben nem tartalmazza

a világítás, liftek, háztartási gépek és szórakoztató elektronika hatását.

hasznos alapterület: A lakáshoz tartozó valamennyi helyiség alapterületének egész m2-ben

kifejezett nagysága. Az előszobák (szélfogók, belépők), beépített szekrények, öltözők

(gardróbok), éléskamrák, a konyhai, fürdőszobai stb. berendezések alapterülete beletartozik a

lakás alapterületébe. A lodzsa, a fedett (zárt) terasz és fedett (zárt) erkély alapterületének a fele,

tetőtér (manzárd) esetében az 1,9 m vagy magasabb belmagasságú területet tartozik a lakás

alapterületébe.

kis társasház: 4-9 lakásos épület

költségoptimalizált követelményszint: A 7/2006 (V.24.) TNM rendelet 2021. december 10-én

hatályos változatának 5. mellékletében definiált követelményszint [1].

közel nulla energiaigényű követelményszint: A 7/2006 (V.24.) TNM rendelet 2021. december

10-én hatályos változatának 6. mellékletében definiált követelményszint [1].

nagy társasház: 10 vagy több lakásos épület

összesített energetikai jellemző (EP): Az épület fajlagos nem megújuló primer

energiafelhasználása hasznos fűtött alapterület egységre vetítve, a 7/2006 (V.24.) TNM rendelet

szerint definiálva [1]. Nem tartalmazza a világítás, liftek, háztartási gépek és szórakoztató

elektronika hatását. A gyakorlatban és a disszertációban a fajlagos primer energiafelhasználás

alatt is ezt a fogalmat értjük, nem pedig a teljes fajlagos primer energiafelhasználást. Az épület

teljes primer energiafelhasználása a nem megújuló primer energiafelhasználás és a megújuló

primer energiafelhasználás összege.

primer energiafelhasználás: ld. összesített energetikai jellemző

prebound hatás: Az a jelenség, hogy a fogyasztók kevesebb energiát használnak, mint ami az

épületek fizikai tulajdonságai alapján elvárható, ami különösen az energiaszegénység sújtotta

régiókra jellemző.
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referencia szerkezeti felújítás: Az épület fűtött burkát határoló szerkezek korszerűsítése a

7/2006 (V.24.) TNM rendelet [1] 2021. december 10-én hatályos változata 5. mellékletének I.

részében definiált követelmények szerint.

referencia korszerűsítés: A költségoptimalizált követelményszintnek megfelelő korszerűsítés,

melyben az épület fűtött burkát határoló szerkezetek korszerűsítése a referencia szerkezeti

felújítás szerint valósul meg, a feltételezett hőhordozó kondenzációs kazán, egyéb

vonatkozásban pedig a 7/2006 (V.24.) TNM rendelet [1] 2021. december 10-én hatályos

változatának 5. melléklet III. rész 2. pontjában leírt referencia épülettechnikai rendszer az

irányadó.

top-down modell: Az épületállomány energiafelhasználásának meghatározását célzó, felülről

lefelé építkező számítási modell, mely az értékesített energiahordozókból indul ki, azt bontja le

szektorok és felhasználási célok szerint.
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1. Bevezetés
Az energia hatékony felhasználása napjaink egyik alapvető kérdése. Az elkövetkező

évtizedekre vonatkozó stratégiai döntéseket a globális környezeti problémákhoz, a fosszilis

energiahordozó készletek végességéhez, az energiafüggőség csökkentéséhez kapcsolódó

nemzetközi egyezmények, európai uniós vállalások és hazai célkitűzések határozzák meg.

Ebben a lakóépület-állomány szerepe kiemelkedő, hiszen egy olyan szektorról van szó,

melyhez a legnagyobb energiamegtakarítási és üvegházhatású gáz kibocsátás csökkentési

potenciál köthető, ami ráadásul költséghatékonyan ki is aknázható. Az EU célkitűzése az, hogy

2050-ig nagyon energiahatékony és dekarbonizált legyen az európai épületállomány, melyben

a közel nulla energiaigényű épületek a meghatározóak, jelentős mértékű helyszínen vagy a

közelben előállított megújuló energia hasznosítással [2], [3].

A célok teljesítéséhez energiahatékony új épületek létesítése távolról sem elégséges.

Gondoljunk arra például, hogy Magyarországon az elmúlt 20 év átlagában évente kevesebb,

mint 24.000 lakás épült [4]. Ilyen ütem mellett 2050-ig a lakásállomány legfeljebb egyhatoda

újulhat meg, feltéve, ha ugyanennyi lakás bontásra vagy használaton kívül kerül. A meglévő

lakóépület-állomány energetikai korszerűsítése tehát jóval nagyobb jelentőséggel bír, mint az

új építés. A meglévő lakóépület-állomány felújítási rátájára nincs egyértelmű adat, ami abból

adódik, hogy jellemzően részleges felújítások történnek. A MEHI felmérései alapján az elmúlt

10 évben az éves megújulási ráta 2-7% közé tehető (a nyílászárócserék gyorsabban, a

hőszigetelések és a gépészeti korszerűsítések lassabb ütemben zajlanak) [5]. Ha 3%-os rátával

számolunk, akkor 2050-ig majdnem a teljes állomány megújulhat, de a végeredmény

szempontjából nem mindegy milyen felújítási mélység társítható a korszerűsítésekhez.

A stratégiai felújítási célok eléréséhez stratégiai tervezés szükséges, melynek kulcseleme a

minél megbízhatóbb kiindulási adatállomány. Csak megfelelő felbontású, szakszerűen gyűjtött

épületinformációk alapján lehet a jelenlegi lakóépület-állomány energetikai minőségéről

megbízható képet kapni, ami alapját képezheti a különböző korszerűsítési lehetőségek által

realizálható energiamegtakaritási potenciál meghatározásának, illetve korszerűsítési

forgatókönyvek, prognózisok felállításának. Egy megfelelő kiinduló adatbázisra épített

lakóépület-állomány modell alapját képezheti számos további, energetikán túlmutató

elemzésnek, mint például a felújítási stratégiák pénzügyi, makrogazdasági, munkaerőpiaci,

egészségügyi, szociális (energiaszegénységhez kapcsolódó) vonatkozásainak vizsgálata ([6]).

Az épületállományon belül a lakóépületek szerepe meghatározó [7], [8]. A lakóépület-állomány

energiafelhasználásának meghatározására elsődlegesen két lehetőség kínálkozik, melyeket a

nemzetközi szakirodalom „top-down” és „bottom-up” modellként említ. A „top-down” modell

az értékesített energiahordozókból indul ki, azt bontja le szektorok és felhasználási célok

szerint. Ezzel szemben a „bottom-up” modell jellegzetes, vagy statisztikai mintavételezés

alapján felmért épületek geometriai és műszaki tulajdonságaiból indul ki, és épületfizikai

számítási modell eredményeket extrapolál szektoriális szintre. Mindkét módszer mellett és ellen

szólnak érvek, de azt ki kell emelni, hogy érdemben csak a „bottom-up” modell alkalmas

különböző korszerűsítések megtakarítási potenciál és költséghatékonysági vonatkozások

meghatározására.

Az elsődleges stratégiai cél a lakóépület-állomány nem megújuló primer

energiafelhasználásának jelentős mértékű csökkentése kell legyen, ami az energiaigény

csökkentésével (energiahatékonyság javító intézkedésekkel), valamint megújuló

energiaforrások alkalmazásával érhető el. Ezeken belül számos technológia közül

választhatunk. Felmerülő kérdés, hogy hosszú távon hová vezet egyes, a szakpolitika vagy a
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piaci mechanizmusok által preferált intézkedések általános alkalmazása. Kiemelt fontosságú

kérdés például, hogy célszerű-e, szabad-e biomassza alapú energiatermelésre átállni, mit bírnak

el az erdőink, kezelhető-e megnyugtatóan a háztartási méretű, korszerűtlen biomassza alapú

hőtermelőkhöz köthető a porszennyezés problématikája. Hasonlóan, célszerű stratégia-e az

épületek hőellátásának elektrifikációja nagyléptékben, képesek leszünk-e stabilan fedezni az

igényeket? Mi lehet ebben a tetőkön elhelyezhető napelemek szerepe? A lakóépület-állomány

modellek ilyen kérdések mérlegeléséhez is hasznos eredményeket szolgáltathatnak, bár

kétségtelenül a kérdéskör átfogó vizsgálata jóval túlmutat az épületenergetika tárgykörén.

2. Célkitűzés
A kutatás általános célja fentiek tükrében a hazai lakóépület-állomány energetikai modellezése,

a meglévő állapot feltérképezése, korszerűsítési lehetőségek elemzése, valamint modellezett

alapadatok szolgáltatása kapcsolódó, más szakterületekhez tartozó elemzésekhez, szakpolitikai

forgatókönyvek készítéséhez. A konkrétabb célkitűzések pedig a következők:

• Épületek reprezentatív felmérésén alapuló hazai lakóépület-állomány tipológia

létrehozása, mely alapot jelent „bottom-up” típusú modellezéshez és alkalmas

korszerűsítési intézkedések várható hatásainak energetikai és költséghatékonysági

vizsgálatára.

• A lakóépület-állomány statisztikai adatainak áttekintése és modellbe való integrálása.

• A lakóépület típusok jelenlegi energiafelhasználásának, és további értékelési

indikátorainak meghatározása, azaz a meglévő helyzetkép kialakítása és objektív

értékelése.

• Számos szempont mérlegelése alapján a leginkább releváns, bizonyos esetekben

épülettípus specifikus felújítási változatok meghatározása és az azokkal elérhető

megtakarítások értékelése.

• A feltárt meglévő állapot eredményeinek extrapolációja a teljes lakóépület-állományra,

és az így kapott eredmények összevetése az energiastatisztikai („top-down”) adatokkal.

Az eltérés okainak és az összehasonlítás módszereinek kritikai elemzése.

• Egyes, kiemelten fontos, specifikus kérdések vizsgálata, mint a gépi hűtés meglévő

lakóépületekben történő alkalmazásának várható következményei, a biomassza

elterjesztésének lehetőségei (a háztartások energetikai célú biomassza igényének

összevetése az erdészeti statisztikák szerinti felhasználással) vagy a hőellátás

elektrifikációjának hosszú távú kérdései.

A disszertáció terjedelmi korlátai miatt a bemutatott kutatási eredményeket le kellett határolni,

így nem terjed ki a következőkre:

• A korszerűsítési változatokkal elérhető energetikai hatásokat épülettípusok szintjén, a

fajlagos indikátorok meghatározásáig közöltem, ami alapján le tudtam vonni az érdemi

következtetéseket. Az országos szintű kivetítéstől terjedelmi okból eltekintettem.

• Kézenfekvő szakpolitikai igényként merülhet fel, hogy prognózisokra is kiterjedjen a

vizsgálat. Ilyen korszerűsítési forgatókönyveket azonban nem tartalmaz a disszertáció.

Ennek a terjedelmi korlátokon kívül az is oka, hogy az ilyen prognózisok felállításához

számos feltételezéssel kell élni (mint az új építési, felújítási és bontási ráták alakulása

az elkövetkezendő 30 évben, döntéshozói preferenciák). A disszertációban közölt

vizsgálatok a tényadatokon nyugvó területekre korlátozódnak.

• A kutatás több eredménye kívül esik az értekezés témakörén: ilyenek például a

költséghatékonysági, makrogazdasági és egyéb externális hatások elemzésére, mint


[…]


[5]

családi panel

egyéb

társas

összese

n

Történt nyílászáró csere az elmúlt 5 évben? 473 163 106 742

nem 839 248 180 1267

teljes minta 1312 411 286 2009
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14.21. táblázat: A hőellátó rendszer korszerűsítésére vonatkozó felmérés eredményei [5]

Történt-e hőellátó rendszert érintő korszerűsítés az

elmúlt 5 évben és ha igen mire terjedt ki?

családi panel egyéb

társas

összesen

nem történt intézkedés 1022 324 213 1559

fűtési hőtermelő csere 147 28 27 202

f.hőterm.+HMV hőterm. 17 3 4 24

f.hőterm.+HMV hőterm.+radiátor 2 0 0 2

f.hőterm.+HMV

hőterm.+radiátor+szabályozás+csövek+kémény

2 0 0 2

f.hőterm.+HMV hőterm.+kémény 1 0 0 1

f.hőterm.+radiátor 13 0 5 18

f.hőterm.+radiátor+szabályozás+csövek 2 0 0 2

f.hőterm.+radiátor+szabályozás+csövek+kémény 2 0 0 2

f.hőterm.+radiátor+csövek 3 0 0 3

f.hőterm.+szabályozás 2 1 0 3

f.hőterm.+szabályozás+csövek 1 0 0 1

f.hőterm.+csövek 1 0 0 1

f.hőterm.+kémény 1 0 0 1

HMV hőterm. 62 8 16 86

HMV hőterm.+radiátor 1 0 0 1

HMV hőterm.+radiátor+csövek 0 0 1 1

HMV hőterm.+szabályozás 1 0 0 1

radiátor 16 25 15 56

radiátor+szabályozás 0 3 2 5

radiátor+csövek 1 0 0 1

szabályozás 5 14 2 21

szabályozás+csövek 1 2 0 3

csövek 7 4 1 12

csövek+kémény 1 0 0 1

kémény 0 0 1 1

nem tudja 1 0 0 1

teljes minta 1312 412 287 2011
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ÉMI: ÉMI Nonprofit Kft.

HMV rendszer: használati melegvízellátó rendszer

KSH: Központi Statisztikai Hivatal

MEHI: Magyar Energiahatékonysági Intézet Közhasznú Nonprofit Kft.

MEKH: Magyar Energetikai és Közmű-szabályozási Hivatal

MMK: Magyar Mérnöki Kamara

REKK: Regionális Energiagazdasági Kutatóközpont

TNM rendelet: tárca nélküli miniszteri rendelet

VÁTI: VÁTI Városépítési Kft.
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JELÖLÉSJEGYZÉK
Akoll kollektorfelület [m2]

Akoll,opt optimális kollektorfelület [m2]

fi szoláris részarány [–]

fCO2 CO2 emisszió konverziós faktor [g/év]

Ef fűtés fajlagos nem megújuló primer energia igénye [kWh/m2év]

Eháztartási a háztartási gépek fajlagos nem megújuló primer energia igénye

[kWh/m2év]

EHMV HMV fajlagos nem megújuló primer energia igénye [kWh/m2év]

Ehű a gépi hűtés fajlagos nem megújuló primer energia igénye

[kWh/m2év]

EP összesített energetikai jellemző

a tézisekben: eredeti állapotra jellemző összesített energetikai

jellemző [kWh/m2év]

EP EP-EP,eredeti: valamely intézkedés által elért változás az összesített

energetikai jellemzőre nézve az eredeti állapothoz képest

[kWh/m2év]

EP,KNE a közel nulla energiaigényű épület összesített energetikai

jellemzőjének követelményértéke, energiatanúsítás esetén a

kategóriába sorolás referencia értéke

EP,eredeti+direkt összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás történik szerkezeti felújítás nélkül [kWh/m2év]

EP,eredeti+direkt+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás történik szerkezeti felújítás nélkül, valamint napelemek

kerülnek telepítésre [kWh/m2év]

EP,eredeti+hősziv összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás történik szerkezeti felújítás

nélkül [kWh/m2év]

EP,eredeti+hősziv+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás történik szerkezeti felújítás

nélkül, valamint napelemek kerülnek telepítésre [kWh/m2év]

EP,ref+árny+direkt összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás, referencia szerkezeti felújítás történik külső

árnyékolókkal [kWh/m2év]

EP,ref+árny+direkt+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás, referencia szerkezeti felújítás történik külső

árnyékolókkal, valamint napelemek kerülnek telepítésre

[kWh/m2év]

EP,ref+árny+hősziv összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás, valamint referencia szerkezeti

felújítás történik külső árnyékolókkal [kWh/m2év]

EP,ref+árny+hősziv+napelem összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás, valamint referencia szerkezeti
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felújítás történik külső árnyékolókkal, valamint napelemek kerülnek

telepítésre [kWh/m2év]

EP,ref+direkt összesített energetikai jellemző értéke, ha direkt villamos hőellátásra

való átállás, valamint referencia szerkezeti felújítás történik

[kWh/m2év]

EP,ref+hősziv összesített energetikai jellemző értéke, ha levegő-víz rendszerű

hőszivattyús hőellátásra való átállás, valamint referencia szerkezeti

felújítás történik [kWh/m2év]

EX,eredeti eredeti állapotra jellemző valamely energetikai jellemző

EX,ref referencia korszerűsítéssel elért valamely energetikai jellemző

FR kollektorból elszállítható hő aránya [–]

FR’/FR kollektor átfolyási száma [–]

IMPP0 névleges áramerősség [A]

k1; k2
napkollektor hőmérsékletfüggését kifejező tényezők [W/(m2K)];

[W/(m2K2)]

Kdir(50°) napkollektorra érkező sugárzás beesési szögének korrekciója [–]

nPV napelem darabszám [–]

Pnévleges napelem névleges teljesítménye [Wp]

q fajlagos hőveszteségtényező [W/m3K]

qF fajlagos nettó fűtési energiaigény [kWh/m2év]

qHMV,i épület i-ik havi fajlagos HMV hőfelhasználása [kWh/m2hó]

QHMV,i épület i-ik havi HMV hőfelhasználása [kWh/hó]

Q HMV,fajl HMV ellátó rendszer végső hőenergia igénye

Qkoll,i kollektorok által a hónapban megtermelt energia [kWh/hó]

Qigény,i havi HMV rendszer hőigény [kWh/hó]

𝑄𝑒𝑙,𝑖 napelemes rendszer által termelt havi villamos energia [kWh/hó]

Qs panel felületre a hónapban érkező sugárzás mennyisége [kWh/hó]

Qs,i
az abszorber felületére, a hónapban érkező sugárzás mennyisége

[kWh/hó]

R rebound hatás [%]

te,i havi átlagos külső hőmérséklet [°C]

tHMV melegvíz hőmérséklete [°C]

tref referencia hőmérséklet [°C]

tvíz hidegvíz hőmérséklete [°C]

UMPP0 névleges feszültség [V]

Xc1/X hőmérsékleti korrekció értéke [–]

Xc2/X tároló méret korrekciós értéke [–]

𝑌 valószínűségi változó [–]

α,β rövidzárási és üresjárási hőmérséklettényező [%/K]

η0 napkollektor optikai hatásfoka [–]

ηINV inverter hatásfoka [%]

τm hónap hossza [óra/hó]
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