Bírálat

Csoknyai Tamás: "A magyarországi lakóépület-állomány energetikai modellezése, a

korszerűsítés lehetőségei"

c. doktori értekezéséről

A formai részre vonatkozó megjegyzéseim a következők:

Az értekezés 167 számozott oldalt, ebben 85 szövegközi ábrát, 48 táblázatot, valamint az

irodalomjegyzékben 181 számozott tétel felsorolást tartalmaz. Az értekezés formai

szempontból megfelel az MTA Doktori Szabályzatában foglaltaknak.

A doktori értekezés tézisfüzete 18 gépelt oldal terjedelmű. A jelölt az új tudományos

eredményeket 10 db tézisben foglalja össze. A tézisekhez kapcsolódóan 31 szakirodalmi tételt

jelöl meg, amelyek között 8 db társszerzős, lektorált nemzetközi folyóiratban megjelent

munka található.

A dolgozat stílusa, nyelvezete jó, gondolatmenete logikus. Az értekezésben, vélhetően a

számítógépes szövegszerkesztő használata miatt, néhány helyen gépelési hiba és elütés

található, amelyek azonban nem zavarják az érthetőséget.

Furcsának találom, hogy a Tartalomjegyzéket megelőzik az abban szereplő

Köszönetnyilvánítás és a Fogalommagyarázat részek, sőt ráadásul a „Tartalomjegyzék” is

benne van a „Tartalomjegyzékben”.

A dolgozat szerkezeti felépítésében nem szerencsés alpontot alkalmazni ott, ahol abból

csupán egy van (pl. 8.1.1).

Teljes mértékben egyetértek azzal, hogy a diszzertáció egyes fejezeteinek és alpontjainak a

címe rövid és tömör legyen. Ezzel együtt a címek önmagukban való értelmezését is biztosítani

kell. Ez sajnos nem minden esetben sikerült a dolgozatban. Hasonló a helyzet a tézisek

megfogalmazása során is, ahol elvárható, hogy azoknak önmagukban is érthetőenk kell

lenniük, a teljes disszertációs szövegben való visszakeresés nélkül.

A dolgozat nem mentes azon szakmai zsargon használatától, amelyek az idegen nyelvekből

átvett szakkifejezések „magyarosításával” keletkeztek (pl. elektrifikáció), miközben az adott

esetekben már van ténylegesen jól használható saját szakkifejezésünk. Ugyanakkor

előfordulnak a hétköznapi szóhasználatban sajnos már megszokott hibás szóhasználatból vett

kifejezések (pl. áramfogyasztás). Úgy gondolom, hogy a saját szakmai nyelvünk megőrzése

és fejlesztése mindannyiunknak kötelessége, jelen esetben beleértve a jelöltet (és persze a

bírálót is).

Az értekezés tartalmi részére vonatkozó általános észrevételeim a következők:

A jelölt által végzett tudományos kutatómunka és a benyújtott értekezés témaköre időszerű, és

rendkívül fontos mind energiamegtakarítási mind pedig üvegházhatású gázok kibocsátása

szempontjából, mivel az EU távlati célkitűzése az, hogy 2050-ig jelentősen energiahatékony

és dekarbonizált legyen az európai épületállomány, melyben a közel nulla energiaigényű

épületek és a megújuló energia hasznosítás meghatározóak lesznek.

A Jelölt címben jelölt munkájának kiemelt jelentőségét és fontosságát az adja, hogy a

magyaroszági viszonyok között a meglévő lakóépület-állomány energetikai korszerűsítése

jóval nagyobb jelentőséggel bír, mint az új építés. Ez determinálja a hazai lakóépület-
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állomány energetikai modellezését, a meglévő állapot feltérképezését és a korszerűsítési

lehetőségek elemzését, amelyeket a dolgozat általános célkitűzései foglalják magukba.

A jelölt a kutatási módszerek széleskörű tárházát mutatta be és alkalmazta a kitűzött célok

megvalósítása érdekében. Ezek érintik a hazai lakóépület-állomány tipológia létrehozását és

azok statisztikai adatainak modellbe való integrálását különös tekintettel a lakóépület típusok

jelenlegi energiafelhasználásának meghatározását. A kidolgozott, 23 lakóépület típusból álló

tipológia képezte a felmérések és modellezés alapját. Összesen 2029 lakóépület reprezentatív

felmérése történt meg,

Részletes észrevételek:

A Bevezetés fejezet kutatási téma időszerűségével kapcsolatosan széleskörű hazai és

nemzetközi szakirodalmi anyagot dolgoz fel és értékeli az egyes eredményeket. Ezek jó alapot

adnak az értekezés célkitűzéseinek végső megfogalmazására. A kutatási célok

megfogalmazása egyértelműen megtörtént, mégis áttekinthetőbb lett volna azoknak – a

tézisekkel összhangban lévő – pontokba szedett összefoglaló rögzítése is.

A Szakirodalmi áttekintés fejezetben elsősorban a szakpolitikai környezet, a lakóépület-

állomány modellezési lehetőségei és a fogyasztói magatartás szerepének bemutatására ill.

elemzésére koncentrál a Jelölt.

A Jelölt a 3.1. ábrán – 2018-as adatok alapján – a végső energiafogyasztás eloszlását mutatja

be felhasználási területenként. Kár, hogy nem látunk frissebb adatokat, bár ez is egyértelműen

igazolja az épületek kiemelt jelentőségét ebben a kérdéskörben. Hasonló megállapítás

monndható el a 3.2., 3.3. és 3.4. ábrák adataival kapcsolatban is. Kérem ezek frissített

pótlását.

A disszertációhoz kapcsolódó kutatások részletes folyamatát a Módszertani áttekintő fejezet

foglalja össze. Az itt leírtak teljes mértékben jól a mutatják a Jelölt által végzett értékes,

nagyvolumenű munkát, és jelzik annak révén elérhető és javasolt épület korszerűsítési

változatokat.

A Jelölt az alkalmazott „bottom-up” vizsgálati modellhez először egy előzetes lakóépület

tipológiát hozott létre, amit a kapcsolódó épülettípusokra vonatkozó statisztikai adatok

figyelembevételével módosított. Az így kapott, 23 lakóépület típusból álló tipológia képezte a

további felmérések és modellezés alapját. Ez fontos része a disszertációnak, tekintettel arra,

hogy relevánsan lefedi a jelenlegi hazai épületállományt. Ennek során értékeli a

helyiségfűtéssel kapcsolatos mértékadó szempontokat. Külön kiemelhető az a megállapítás,

hogy a magyar viszonyok mellett a helyiségfűtés és melegvíztermelés szempontjából nem

érdemes más-más tipológiát használni. Ugyanez vonatkozik a klímazónák szerinti

megkülönböztetésre is. Ezzel témakörrel kapcsolatban a kérdésem csupán az, hogy az

elkövetkezendő tíz év távlatában – az újabb és újabb építészeti tervek és megvalósítások miatt

– esetleg várható-e újabb tipológiai kategória bevezetésének szükségessége a jelenleg

kidolgozotthoz képest?

A családi házak és társasházak tipológiai illusztációja nagyon szemléletes (6.2. és 6.3.

táblázatok). Kérdésem, hogy a lakóépületek tipológiai mátrixának felállításakor milyen

szempontok alapján került előzetesen (bár ez későb igazolást nyert) meghatározásra a lakások

hasznos alapterülete szerinti kategorizálás határértéke (kicsi: 120 m2 alatti, nagy: 120 m2 vagy

nagyobb).

A tipológiai struktúra kidolgozása után került sor a helyszíni épületállomány felmérésére,

melynek során 2029 lakóépület került bejárásra, értékelésére független szakértők segítségével
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a Jelölt által kidolgozott egységes protokoll szerint. Ennek során fontos szempont volt, hogy a

minták kiválasztása épületszám, lakásszám vagy alapterület arányosan történjen-e. Végül a

lakásszám szerinti rétegzés melletti – 7.1. és 7.2. táblázatok szerinti – indokolt döntés

született.

Külön kiemelendő, hogy a Jelölt ismerteti azokat a kiegészítő adatokat is, amelyekre a a

típusba soroláshoz vagy a modellalkotás szempontjából volt szükség, köztük pl. napenergia

hasznosítás szempontjából hasznosítható tetőfelülethez szükséges adatok (tetőtípus,

benapozott, megfelelő tájolású és dőlésszögű felületek, stb.). Emellett a nagyszámú a sok

bizonytalanságot is tartalmazó adatok ellenőrzése és szűrése is megtörtént statisztikai és

valószínűségelméleti megfontolások alapján.

A disszertáció egyik legértékesebb fejezete Az épülettípusok energetikai állapotának

értékelése. Ez alapján definiálható a referencia eredeti állapotot is, ami későbbi

összehasonlítások egyik alapját képezi, és a különböző korszerűsítési változatokra vonatkozó

számítások kiindulópontját is képezi. A Jelölt később ezekből von le megállapításokat és tesz

javaslatokat.

A felmért lakóépületek átlagos építési ideje 1966 (8.1. ábra), amiből következik, hogy az

országos energiafelhasználásban az új, korszerűbb épületek aránya alacsony, és ez még

hosszabb ideig is jelentősen meghatározni a szektoriális energiafogyasztást. Kérdésem, hogy a

8.3. ábrán mi magyarázza a 20-as tipológiához tartozó kiugró értéket?

A felmérések értékelése során fontos cél volt meghatározni az épületek felújítottságának

mértékét. Kérdés, hogy miben kereshetjük a kapott, viszonylagosan alacsony értékek

magyarázatát, miközben a 8.2., 8.3. és a 8.4. pontokban – a határoló szerkezetek, a

nyílászárók és árnyékolók valamint a fűtési rendszerekre vonatkozóan is az a megállapítás

szerepel, hogy azok jelentős mértékben felújításra szorulnak.

Értékes megállapításoknak tartom a 8.7. pontban szereplő alternatív energiaellátásra

(biomassza, napemergia, talajhő, termálvíz, stb.) vonatkozó megállapításokat, valamint a

felmért 2029 épületre meghatározott számított legfontosabb mutatókat (8.4. és 8.5.

táblázatok), amelyek összefoglalják a lakóházra, társasházakra és a teljes állományra

vonatkozó átlagértékek az országos lakásszámmal súlyozva.

Külön értékelendő, hogy a Jelölt módszertani javaslatott tesz energiahatékonysági határétékek

megállapításához.

A disszertáció másik legértékesebb fejezete Referencia épület modellek és korszerűsítési

opciók. A Jelölt a felmért minták alapján alapján épülettípusonként egy-egy referencia épület

modellt hozott létre, ami alkalmazható a korszerűsítések hatásának vizsgálatára. A 23

kidolgozott épület típusra mintegy 300 racionálisan ajánlható energiahatékonysági felújítási

terv- és energetikai számítási változat készült el. A vizsgált korszerűsítések magukban

foglalják a komplex épületszerkezeti korszerűsítést valamint a megújuló energia alpú

(biomassza, napenergiás, stb.) és kombinált megoldásokat is. A felmért épületek és a

modellépületek eredményei között tapasztalható kis mértékű eltérés, de ez nem okozott

szignifikáns hibát a felújított változatok számításakor. Ezt igazolják a 9.1. ábrán bemutatott

fajlagos hőveszteség tényezőknek valamint a 9.2. ábrán bemutatott fajlagos nettó fűtési

energiaigényeknek a felmérések és számítások során kapott értékeinek az összehasonlításai.

Összefoglalva megállapítható, hogy a kidolgozott épületmodellek alkalmasak a sokaság

modellezésére is.

A disszertáció során bemutatott kutatásnak nem volt elsődleges célja a költségoptimalizált

követelményszint meghatározása, így a Jelölt csupán azt elemezte, hogy e követelményszint

mekkora megtakarítási potenciált rejt magába a lakóépület-állomány korszerűsítése esetén. Ennek
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megfelelően a 9.5. ábra az összesített energetikai jellemző (Ep, kWhm2év) alakulását mutatja be a

korszerűsítés nélkül (felmérés alapján) és költségoptimalizált követelményszinteknek megfelelő

korszerűsítés esetén. Megjegyzem továbbá, hogy az Ep összesített energetikai jellemző

megtalálható a Jelölésjegyzékben, de annak pontos tartalma nincs definiálva, kérem ennek

pótlását.

A Szektoriális kivetítés fejezetben a jelölt az épületek alapterületére fajlagosított primer

energiafelhasználásból és a szén-dioxid kibocsátásból az eredményeket extrapolálta a megyei

és országos szintre. Az így kapott primer energia felhasználásokat a 10.2. táblázat, széndioxid

emissziókat pedig a 10.3. táblázat tartalmazza. Meghatározta az energiahordozónkénti

energiafelhasználásokat is (10.1. táblázat), megadva hogy azok milyen feltételezések mellett

érvényesek.

Végezetül érdemes megemlíteni a disszertáció mellékletében megadott 10 tételt, amelyek

rendkívűl fontos támogató információkat tartalmaznak a dolgozat tudományos értékeinek

alátámasztására.

Az értekezés téziseire vonatkozó észrevételeim a következők:

A jelölt az új tudományos eredményeit 10 tézisben foglalja össze.

Az 1. tézis egy 23 elemből álló épületenergetikai tipológiai mátrix kidolgozásával

kapcsolatos, amely alkalmas a hazai lakóépület-állomány energetikai értékelésére és

modellezésére. Az épületek bemeneti paraméterei statisztikailag szignifikáns darabszámú,

reprezentatív módon kiválasztott és felmért valós épület tulajdonságai alapján kerültek

meghatározásra. A tézist új tudományos eredménynek fogadom el.

A 2. tézis a lakóépületek típus szerinti bontásában azok energetikai szempontból releváns fajlagos

indikátor értékekeinek (energiahordozónkénti végső energiaigény, a nem megújuló

primerenergiaigény és széndioxid kibocsátás) meghatározásával foglalkozik, és eredményeket

extrapolálja az a lakóépület-állomány egészére. Meghatározza a hazai lakóépület-állomány

fajlagos nem megújuló primerenergia igényét. A tézist új tudományos eredménynek fogadom

el.

A 3. tézis a „bottom-up” módszerrel meghatározott országos energiafelhasználás és az

országos energiamérlegből kiadódó értékek összevetésével foglalkozik, és értékeli az eltérés

okait. Ez döntően mérnöki munkának tudható be, így az iyen formában megfogalmazott tézist

új tudományos eredménynek nem fogadom el.

A 4. tézis olyan hatékonysági skála létrehozására szolgáló módszer kidolgozásával kapcsolatos,

amely a lakóépület-állomány felmérési adatain alapul, és alkalmas az új épületekre vonatkozó

sajátos szempontok figyelembevételére is. A felmérési minta adatai alapján sarokszámokat

határoz meg a magyarországi kategóriahatárok megállapításához. A tézist új tudományos

eredménynek fogadom el.

Az 5. tézis A hazai a családi ház állomány biomassza hőtermelésre való átállításának

lehetőségeit számszerűsíti és értékeli. Épülettípusonként meghatározza a jellegzetes, tűzifa

alapú hőtermelőre történő átállási változatok indikátorait (fajlagos végső és nem megújuló

primer energiafelhasználások). A tézist új tudományos eredménynek fogadom el.

A 6. tézis a hasznos tetőfelületek figyelembe vételével a teljes lakóépület-állományra

vonatkozó napkollektoros használati melegvíz előállításra és napelemes villamos

energiatermelésre szolgáló hasznosítási potenciál meghatározásával foglalkozik.

Megállapításokat tesz a nem megújuló primer energiaigény változásra, annak elérhető
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értékeire mind az energiahatékonysági korszerűsítés nélküli, mind pedig a korszerűsítési

esetekben. A tézist új tudományos eredménynek fogadom el.

A 7. tézis a lakóépületek fűtésének és melegvízellátásának villamos hőellátásra való

átállításának mértékét vizsgálja, és indikátorokat határoz meg az eredeti állapothoz

viszonyítva. A tézist új tudományos eredménynek fogadom el.

A 8. tézis a gépi hűtés lakóépületekben való alkalmazását vizsgálja. Megállapításokat von le

a nem megújuló primer energiafelhasználásról az általános alkalmazás esetén árnyékolók

nélkül, a korszerűsítéssel kombinálva illetve az épületburok energetikai felújítása során. A

tézist új tudományos eredménynek fogadom el.

A 9. tézis a lakóépületek különböző villamos hőellátási módozatait elemzi napelemek

együttes alkalmazása esetén, hogy milyen mértékben lehet kiváltani a nem megújuló

primerenergia felhasználást. Társasházak és családi házak esetén is megadja az éves és a havi

szemléletben végzett számításis eredményeket. A tézist új tudományos eredménynek fogadom

el.

A 10. tézis a helyben termelhető megújuló energia hasznosítás lehetőségeit tárgyalja

legfeljebb egy illetve két megújuló energiára épülő technológiák alkalmazása esetén.

Épülettípusonként meghatározza, hogy a kidolgozott referencia szerkezeti felújítás mellett

milyen mértékű nem megújuló primer energiamegtakarítás realizálható. A tézist új

tudományos eredménynek fogadom el.

Összefoglalóan megállapítható, hogy a doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek

tartom az MTA doktora cím megszerzéséhez. A nyilvános védés kitűzését javaslom.

Budapest, 2023. 07. 31.

Farkas István

a műszaki tudomány doktora